

پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

اتحادیه اروپایی ازهرگونه تاخیر در اجرای توافقات هسته ای به ایران هشدار داد

چهارشنبه 27 آبان ۱۳۸۳ - 17 نوامبر ۲۰۰۴

اتحادیه اروپایی امروز چهارشنبه به ایران درمورد هر گونه تاخیر در اجرای توافقات صورت گرفته بر سر فعالیتهای هسته ای این کشور مبنی بر تعلیق کامل غنی سازی اورانیوم هشدار داد. به گزارش خبرگزاری مهریه نقل ازخبرگزاری فرانسه، ریاست اتحادیه اروپایی امروز چهارشنبه مجددا اعلام کرد: توافق حاصله میان این اتحادیه و ایران درخصوص فعالیت های هسته ای ایران گامی به سوی جلوگیری از تخریب آید اما تهران را ازهرگونه تاخیر در اجرای توافقاتنامه هسته ای برحذر داشت. یان پیتربارکنندی نخست وزیرهلند دربرابرپارلمان اتحادیه اروپایی ضمن اعلام این مطلب اظهارداشت: توافقی که درپایان هفته جاری با تهران حاصل شد گامی درمسیری صحیح می باشد اما وی هشدار داد ایران باید فوراً از برنامه های هسته ای خود دست بکشد. وی که کشورش هم اکنون ریاست اتحادیه اروپایی را برعهده دارد درعین حال یاد آور شد: درصورتی که این اقدام رخ ندهد (یعنی به تعهدات خود عمل نکند) ماهیچ چاره ای جز ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت نداریم.

آژانس بین المللی انرژی دوشنبه گذشته اعلام کرده بود: ایران متعهد شده تمام عملیات مربوط به غنی سازی اورانیوم را ازابتدای 22 نوامبر یعنی سه روزقبل از برگزاری نشست مهم و سرنوشت سازشورای حکام آژانس بین المللی انرژی در وین به حال تعلیق درآورد. از سوی دیگرجرج بوش رئیس جمهوری آمریکا درچارچوب تداوم سیاست خصمانه خود علیه ایران و براساس ادعاهای بی اساس خود تهران را درکنارعراق درزمان صدام و کره شمالی در "محورشرارت" گنجانده و همچنین تهران را به مخفی کاری فعالیت های هسته ای نظامی در زیرچتر برنامه های هسته ای صلح آمیز متهم کرد.

واشننگتن با وجود شکست در سیاست های خصمانه اش علیه ایران همچنان تلاش می کند تا پرونده فعالیت های هسته ای تهران برای اعمال تحریم های بین المللی به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع دهد.

ریچارد پوچرسخنگوی وزارت خارجه آمریکا هم گفت: آمریکا ازحزبیات توافق اروپاییها ازطریق سفرای آنها درواشننگتن و آژانس بین المللی انرژی اتمی دروین اطلاع و آگاهی یافته است.

در پایان جلسه علنی امروز مجلس بیانیه نمایندگان مجلس پیرامون مذاکرات هسته ای اخیر با بیش از 200 امضا قرائت شد

چهارشنبه 27 آبان ۱۳۸۳ - 17 نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش سرویس سیاسی مهردراین بیانیه آمده است: مردم عزیزکشورمان طی یک سال گذشته درجریان مذاکرات با کشورهای اروپایی و اتحادیه اروپا پیرامون فعالیت هسته ای جمهوری اسلامی ایران قرارگرفته اند. هدف این مذاکرات تمکین طرفهای مذاکره و پذیرش رسمی حق ایران در برخورداری از فن آوری کامل هسته ای به عنوان عضو N.P.T و اعتماد سازی در صلح آمیز بودن این فعالیتهای بوده است.

علیرغم همکاری همه جانبه جمهوری اسلامی ایران با آژانس بین المللی انرژی هسته ای و انجام بیش از هزار نفر روز بازرسی کارشناسان و نهایتاً گزارش شهریور ماه مدیر کل آژانس، اعضای غربی شورای حکام، قطعنامه ای سیاسی و غیر حقوقی را به تصویب رساندند. آنان با نقض تعهدات خود در تفاهم نامه سال گذشته تهران، پیشنهادات جدیدی را همراه با وعده هایی در تصحیح و توسعه مناسبات و همکاری های اتحادیه اروپا با جمهوری اسلامی ایران در زمینه های سیاسی، اقتصادی و امنیتی ارائه نموده اند.

هدف اصلی از رویکرد جدید، چشم پوشی ایران از حق قانونی خود در برخورداری از فن آوری کامل هسته ای با توقف دائم و البته داوطلبانه! غنی سازی اورانیوم و کلیه فعالیتهای مربوط به آن بود. موضع متحد و یکپارچه احاد ملت و رهبری معظم انقلاب، مسئولین و جریان های سیاسی کشور و رای قاطع همه نمایندگان ملت به الزام قانونی درخودکفا کردن کشور در فن آوری کامل هسته ای و تامین داخلی سوخت آن، کشورهای اروپایی را ناگزیربه اذعان بر حقوق حقه ایران مطابق معاهده N.P.T نمود.

به دنبال توافقات اخیر پاریس، نمایندگان مجلس شورای اسلامی طی دو روز متوالی درجلسات غیرعلنی مجلس با حضورمسئولین ذیربط مذاکرات، نقد، ابهامات، نگرانیها و ارزیابی خود را پیرامون این تحولات صریحاً مطرح نمودند.

اینک امضا کنندگان این بیانیه نقطه نظرات و مطالبات خود را جهت آگاهی ملت شریف ایران و مسئولین نظام اعلام می دارند:

- 1- ما نمایندگان ضمن تقدیر از دانشمندان جوان خود در دستیابی به فن آوری هسته ای و حمایت قاطع از آنان باردیگر بر غیر قابل مذاکره بودن حق قانونی ایران در غنی سازی اورانیوم برای دستیابی به انرژی هسته ای صلح آمیز تأکید می نماییم.
- 2- ملت شریف ایران و همه آزادیخواهان جهان می دانند که همکاری همه جانبه جمهوری اسلامی ایران با آژانس بین المللی انرژی هسته ای و شورای حکام ، همه ابهامات القایی آمریکا را زدود و دشمنان کشور را در ایجاد اجماع جهانی علیه ایران ناکام گذاشت . با وجود تأکید مدیر کل آژانس بین المللی انرژی هسته ای بر صلح آمیز بودن فعالیتهای هسته ای ایران ، تلاش برخی از دول اروپایی برای محروم کردن ایران از دستیابی به سوخت بومی هسته ای را حرکتی استعماری دانسته و تداوم این روند را به نفع ملت ایران نمی دانیم.
- 3- ما نمایندگان ضمن درخواست از مسئولین ذریبط جهت تقویت تیم مذاکره کننده بر مشارکت همه دستگاههای ذریبط و حضور نمایندگان آنان در این مذاکرات تأکید می نماییم.
- 4- با توجه به ابهامات و نگرانیهای نمایندگان ملت نسبت به موافقت نامه اخیر فی مابین مذاکره کنندگان جمهوری اسلامی ایران و نمایندگان اتحادیه اروپا اعلام می کنیم نشست 25 نوامبر شورای حکام یکی از محلهای آزمون پایبندی طرفهای اروپایی به تعهدات خویش است و در صورتی که آنان به نخستین و بدیهی ترین تعهد خود در راستای عادی سازی پرونده هسته ای ایران عمل ننمایند نمایندگان مجلس شورای اسلامی از حق قانونی خود برای الزام سریع دولت به از سرگیری غنی سازی و اتخاذ تصمیمات لازم استفاده خواهند کرد.
- 5- با توجه به اصل 77 قانون اساسی راجع به لزوم تصویب موافقت نامه های بین المللی توسط مجلس شورای اسلامی و این که اتخاذ تصمیم درالحاق یا عدم الحاق جمهوری اسلامی ایران به پروتکل الحاقی 2+ 93 صرفا در صلاحیت مجلس شورای اسلامی است، از رییس جمهوری محترم بعنوان رییس شورای عالی امنیت ملی می خواهیم به منظور اعمال نظارت مجلس شورای اسلامی ضمن ارایه اطلاعات شفاف پیرامون مذاکرات انجام یافته تاکنون، تمهیدات لازم جهت حضور مستمر نمایندگان از مجلس شورای اسلامی در روند تصمیم سازی و مذاکرات اتخاذ نمایند.

سیدمحمد خاتمی: ما با همت و تلاش خودمان صاحب تکنولوژی صلح آمیز هسته‌یی شدیم و این

پیروزی بزرگ از افتخارات دولت بنده است .

چهارشنبه 27 آبان ۱۳۸۳ - 17 نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرنگار سیاسی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، حجت‌الاسلام والمسلمین سیدمحمد خاتمی روز چهارشنبه پس از جلسه هیأت دولت با حضور در جمع خبرنگاران و در پاسخ به سؤالات آنها افزود: بنده با توجه به برنامه‌ها و کارهای انجام‌شده و حقی که برای تولید برق از انرژی هسته‌یی داریم، تصمیم به انجام این کار گرفتم که انجام شد و این کار را به عنوان يك دستاورد مهم در دوران این دولت می‌دانم، همچنین بیش از همه هم دلبسته این کار هستم و نسبت به آن دغدغه و نگرانی دارم، البته تمام افراد در این زمینه حسن نیت و دغدغه دارند، ولی من به عنوان کسی که در دوران مسؤولیتم، با اراده‌ام و با نظر موافق مقام معظم رهبری این کار انجام گرفت، بیش از همه باید نسبت به این مسأله حساسیت داشته باشم و دارم .

رییس‌جمهور با اشاره به توافقنامه اخیر در زمینه مسائل هسته‌یی با اروپا نیز گفت: آنچه در جریان این توافقنامه پیش آمد، اعتراف رسمی و صریح کشورهای اروپایی به این امر بود که ما صاحب این حق هستیم و حق داریم آن را اعمال کنیم. این پیروزی بزرگی است البته اگر آنها نمی‌گفتند ما بازهم این حق را طبق NPT داشتیم اما امروز اروپا این حق را پذیرفته است و با کاری که ما کردیم، امروز چین، کشورهای غیرمتعهد و کشورهای دوست با اروپا به این حق اعتراف می‌کنند، در آژانس هم این مسأله مورد تأکید و تأیید قرار می‌گیرد. بنابراین آنچه به آن رسیده‌ایم پیروزی بزرگی است .

وی اظهار داشت: ما در عین حال که به مصالح و خط قرمزهایمان پایبند هستیم به هیچ‌وجه حاضر نیستیم از تهدیدات و خطرات استقبال کنیم، به همین دلیل هم گفته‌ایم که به هیچ‌وجه نمی‌خواهیم به شورای امنیت برویم. البته اگر زور باشد و بخواهند ما را ببرند، باید با پذیرش تبعات آن به شورای امنیت هم برویم اما معلوم هم نیست که اگر ما را به شورای امنیت ببرند اروپا و آمریکا نفعی زیاده‌تر از ما داشته باشند، یا خساراتی که آنها می‌بینند کمتر از ما باشد، ولی به هر حال رفتن به شورای امنیت برای ما مطلوب نیست زیرا در این صورت شورای امنیت می‌تواند ما را به لحاظ حقوقی از این حق محروم کند .

به گزارش ایسنا وی با تأکید بر این که به دست خود هیچ‌گاه حاضر نیستیم زمینه‌ساز رفتن پرونده هسته‌یی ایران به شورای امنیت باشیم، افزود: درست است که اگر شورای امنیت ما را از این حق محروم کند، کار ظالمانه‌ای انجام داده و ما هم نباید زیر بار آن برویم. باید هزینه‌اش را بپردازیم اما مصالح ملی ایجاب می‌کند که با هزینه کمتر یا بدون هزینه از حفران دفاع کنیم، به علاوه، ما در مسیر توسعه هستیم، بنابراین محرومیت‌ها و تحریم‌ها می‌تواند چشم‌انداز بیست‌ساله پیشرفت، جذب سرمایه‌ها و ایجاد تکنولوژی را از ما بگیرد .

خاتمی گفت: ما باید در عین اینکه از حقمان دفاع می‌کنیم، زمینه‌های پیشرفت جامعه را با هزینه کمتر تسهیل کنیم، ملت به ما این حق را نمی‌دهد، که مسیر توسعه را با قیمت گران طی کنیم، این مسیر را می‌توان هرچه بهتر و ارزان‌تر طی کرد. ما با همکاری‌های درازمدت با دنیا و اروپا و در عین حال دفاع از حق مشروعمان پیش خواهیم رفت و کدام انسان عاقلی است که این را قبول نکند؟

رییس‌جمهور خاطرنشان کرد: آنچه رخ داده، این است که ما داوطلبانه تعلیق را پذیرفته‌ایم - که البته برای تعلیق هم تعریفی هست - با آژانس هم به توافق رسیده‌ایم و بر اساس همین توافق هم عمل خواهیم کرد و در مقابل، حق اعمال حقمان به رسمیت شناخته شده است.

وی با بیان اینکه زمان مشخصی تعیین نشده است، در این باره گفت: نگفته‌ایم پنج ماه یا شش ماه اما کاملاً ایستگاهی وجود دارد که اگر طرف دیگر به تعهداتش عمل نکند، ما نیز دیگر تعهدی در مقابل آنها نخواهیم داشت، اولین ایستگاه - اجلاس هفته آینده - در آخر نوامبر - شورای حکام است. خاتمی خاطرنشان کرد: گزارش آقای البرادعی مثبت بود و در آن به صراحت اعلام کرد که دیگر نیازی نیست مسأله‌ی هسته‌ای ایران به صورت فوق‌العاده مورد بررسی قرار بگیرد. این یعنی خارج شدن پرونده از حالت فوق‌العاده و به صورت طبیعی درآمدن آن. این یک پیروزی و معنایش این است که ما در آژانس هستیم و حق غنی‌سازی داریم و پرونده‌مان عادی است.

رییس‌جمهور تأکید کرد: در همین توافقنامه تضمین در مقابل تضمین است. تضمین به این که ما به سوی سلاح‌های اتمی منحرف نمی‌شویم، در مقابل تضمین آنها به ما این است که ما از این حق بهره‌برداری کنیم و دارای چرخه سوخت هسته‌ای شویم. شاید عمل نکنند، ما نیز نمی‌توانیم پیش‌بینی کنیم، البته احتمال زیادی می‌دهم که اروپایی‌ها این بار بیشتر می‌خواهند همکاری کنند.

به گزارش ایسنا رییس‌جمهور خطاب به اروپایی‌ها و شورای حکام، گفت: گام اول را درست بردارید. از اعتماد و ابراز حسن نیت ایران استفاده کنید و حسن نیت نشان دهید. اگر در گام اول شورای حکام یک تصمیم مناسب منطبق منافع و حق ما گرفت، گامی است که به ما اطمینان و امید بیشتر برای اعمال حقمان می‌دهد.

وی همچنین خاطرنشان کرد: در نیمه دسامبر گروه‌های کاری تشکیل می‌شوند و مسائل را بررسی می‌کنند، همچنین سر سه ماه، نتایج کار را می‌آورند، از جمله آن این است که ما چگونه باید به آنها تضمین بدهیم سلاح اتمی نمی‌سازیم و آنها هم چطور باید به ما تضمین بدهند که تکنولوژی صلح‌آمیز هسته‌ای را به ما می‌دهند. اگر این تضمین را ندهند و به قولشان عمل نکنند، طبیعی است که ما هم پایبند نباشیم.

خاتمی مجدداً تأکید کرد: آنچه به دست آمده در مسیر مصالح ملی بود و به هیچ‌وجه کوتاه نیامده‌ایم. کسانی که اظهارنظر می‌کنند نظراتشان محترم است، پیروزی به این معنا نیست که تمام مشکل حل شده است. ما در یک روند مذاکره قرار داریم. مگر مذاکره سیاسی یک نبرد نیست، چرا ما فقط می‌خواهیم نبرد را به صحنه‌های نظامی بکشانیم. ما اهل گفت‌وگو منطقی و اهل دفاع از حقوق خود و ملت‌مان هستیم. نه ملت به ما اجازه می‌دهد از حقوقش بگذریم و نه ما حاضریم بگذریم. اما حق ما چیست؟ ما کی گفته‌ایم که تعلیق را هیچ‌وقت انجام نمی‌دهیم. ما گفته‌ایم توقف و این که حقی از ما سلب شود را نمی‌پذیریم و نه تنها نپذیرفتیم بلکه گامی به سوی تصویب این اصل برداشته‌ایم و جلو این که پرونده‌ها به شورای امنیت برود و ما را به لحاظ ضوابط بین‌المللی محروم کنند گرفته‌ایم که گام موفقیت‌آمیزی است. ولی به معنای پیروزی نهایی نیست زیرا مراحل داریم که طرف‌های ما نیز باید حسن نیت خود را نشان بدهند و به تعهدشان عمل کنند.

رییس‌جمهور تأکید کرد که توافق نظام درباره‌ی این مسأله‌ی مهم، انجام شده و تصمیماتی که گرفته می‌شود، اعتماد، عزم و تصمیم و اراده نظام را پشت سر خود دارد.

وی از حسن روحانی سپاسگزاری کرد و ادامه داد: آقای روحانی به اصرار بنده و توصیه مقام معظم رهبری این مسؤلیت را پذیرفت، ما معتقد بودیم که این مسأله مهم است و باید هدایت شود، به این نتیجه رسیدیم که آقای روحانی با توجه به اشرافی که دارد می‌تواند به این مسأله بپردازد، ایشان داوطلب نبود، بنده خواهش کردم و رهبری فرمودند و با حکم بنده، محور کار، ایشان است. آقای روحانی فداکارانه در این زمینه کار کرده است.

رییس‌جمهور همچنین از تیم مذاکره‌کننده با اروپاییان تقدیر کرد و گفت: مذاکراتی که در پاریس و قبل از آن در وین و جاهای دیگر شد از افتخارات نظام است. ما تنها در مسائل صنعتی و تکنولوژی صلح‌آمیز هسته‌ای نیست که افتخار کسب می‌کنیم، در عرصه دیپلماسی نیز با دقت و قوت مذاکرات صورت می‌گیرد و اگر روزی به عنوان اسناد مذاکرات چیزی بیرون بیاید ملت از استحکام و منطقی بودن این مذاکرات خشنود خواهد شد.

خاتمی افزود: به ملت ایران اطمینان می‌دهیم که روی مصالح و منافع ملی‌مان ایستاده‌ایم اما معتقدیم خردمندان، عاقلانه و با تعامل با دنیا، با منطق، هزینه کمتر و منفعت بیشتر باید این مصالح را تأمین کرد. با چنین رفتاری، با اراده سیاسی بدخواهی که می‌خواهد مردم ما را از پیشرفت و توسعه محروم کند مقابله می‌کنیم. ما باید مسیر توسعه را با هدف رشد هشت درصد صنایع مختلف پیش ببریم، امکاناتی را داریم و به درجاتی رسیده‌ایم که در خیلی مسائل خودکفا هستیم و خدمات صادر می‌کنیم، باید این مسیر را با هزینه کمتر و منفعت بیشتر طی کنیم و در عین حال حق قانونی خود را تکنولوژی هسته‌ای حفظ کنیم. این امر صوری و مذاکره می‌خواهد، همچنین اتمام حجت و سلب کردن بهانه‌ها از دست دیگران؛ معتقدم تا آنجا که پیش رفته‌ایم یکی از موفقیت‌های ماست و به ملت اطمینان می‌دهم

که هم رهبري نظارت دارد و هم ما هستیم، هیأتی هم که داریم مسؤول است و آقای روحانی با کمال حدیث و توانمندی مصوبات نظام و مصالح آن را اجرا و تأمین می‌کند، من امیدوارم .
وی ادامه داد: برای آینده می‌توان پیش‌بینی نسبی کرد ولی نمی‌توان صد در صد چیزی گفت. هرچا هم احساس کنیم این روند منافع ما را به خطر می‌اندازد دست ما باز است و حقمان است که این مسیر را ادامه ندهیم .

به گزارش خبرنگار سیاسی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، حجت‌الاسلام والمسلمین سیدمحمد خاتمی رییس‌جمهور، روز چهارشنبه در ادامه پاسخ به خبرنگاران پس از جلسه هیأت دولت درباره مسائل عراق و شرم‌الشیخ، یادآور شد: قبل از اشغال عراق توسط آمریکایی‌ها و انگلیسی‌ها پیشنهاد بنده به آقای کوفی عنان این بود که بگذارید این مسأله را با روند درستی طی کنیم، هیچ‌کس از حاکمیت صدام بر عراق راضی نبود، اما راه‌حل مشکل هم، اشغال سرزمین عراق و مصیبت‌هایی که امروز ملتش با آن روبه‌روست، نبود. بنده پیشنهاد دادم که همسایه‌های عراق به علاوه مصر - که قدرت مهمی در دنیای عرب است - به علاوه پنج دائم شورای امنیت با حضور خود آقای کوفی عنان و نظر ایشان نشست داشته باشند و فکر کنند و راه چاره را با در نظر گرفتن زبان کمتر به مردم عراق، ارائه کنند، آن وقت قطعاً با غروری که آمریکایی‌ها داشتند و اطمینان به این که خیلی زود می‌توانند مشکلات را حل کنند، زیر بار نرفتند و آقای کوفی عنان هم با این که از ایده من استقبال کرد، نتوانست آن را بپذیرد .

رییس‌جمهور خاطرنشان کرد: امروز پیش‌بینی ما درست از آب درآمد، اشغال هم خود آمریکا را گرفتار کرد، هم مصیبتی بزرگتر از مصیبت صدام برای ملت مظلوم عراق رخ داد، امروز به این نتیجه رسیده‌اند که کشورهای همسایه به علاوه کشورهای که عضو شورای امنیت هستند بنشینند و مسائل را بررسی کنند و ما هم با کمال میل استقبال می‌کنیم .

وی در ادامه تأکید کرد که استقبال از نشست شرم‌الشیخ به معنای این نیست که ما با آمریکا مذاکره می‌کنیم. ما هر کاری که از دستمان برآید، برای حل مشکل عراق، تأمین حیثیت، استقلال و آزادی و سازندگی و پیشرفت این کشور انجام می‌دهیم، البته یکی از خواسته‌های ما پایان یافتن اشغال عراق و حاکمیت ملت بر سرنوشت خود و انتخابات است که حتماً از آن دفاع می‌کنیم، همچنین هر راهی و هر کاری که هزینه کمتری برای عراق داشته باشد مورد استقبال ماست. اما این که به طور ویژه با آمریکا مذاکره‌ای داشته باشیم در دستور کار ما نیست. آمریکا قبل از این که بخواهد مذاکره کند، باید روش خود را تغییر بدهد، البته اگر عاقل باشد و به نصایح ما گوش بدهد. در حالی که کارشناسان خودشان نیز می‌گویند که آمریکا در ورطه و مردابی گرفتار شده که خودش در عراق ایجاد کرده است و امروز می‌خواهد نجات پیدا کند. ما نیز حاضریم کمک کنیم که نجات پیدا کند تا ملت عراق نجات پیدا کند، وگرنه هیچ دستوری برای مذاکره با آمریکا در کار ما وجود ندارد، ما انتظار داریم بوش پس از پیروزی خود با تجربه‌ای که از گذشته دارد، عاقلانه‌تر و حکیمانه‌تر نسبت به مسائل برخورد کند تا هم زبانی به کشورهای دیگر وارد نشود و هم منافع درازمدت ملت آمریکا بهتر و بیشتر تضمین شود .
خبرنگاری پرسید که آیا مقام معظم رهبری نیز بیانیه توافقی هسته‌یی را تأیید کرده‌اند؟ خاتمی پاسخ داد که اصل قضیه بیانیه مورد تأیید ایشان قرار گرفته است .

رویدادهای عراق ، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

آیت‌الله سیستانی به منتقدانش پاسخ گفت

اعتماد: پنج‌شنبه 28 آبان ۱۳۸۳ - 18 نوامبر ۲۰۰۴

گروه بین‌الملل: صرف‌نظر از درگیری‌های پراکنده در گوشه و کنار فلوجه ارتش آمریکا تقریباً بطور کامل این شهر را به تسخیر خود در آورده و فرماندهان نیروهای ائتلاف سرگرم تهیه نقشه‌های خود برای تکرار این عملیات در شهرهای دیگری از مثلث مرگ مانند موصل و لطیفیه هستند.
در این حال شبکه الجزیره خبر داد حملات هوایی ارتش آمریکا علیه مناطقی از فلوجه همچنان ادامه داشت و جنگنده‌های آمریکایی آخرین مراکز تجمع افراد مسلحی که دولت آمریکا آنان را جنگجویان خارجی می‌نامد گلوله باران کردند. در این حال العربیه هم گزارش داد جست‌وجوی خانه به خانه در این شهر جنگزده با کندی در حال پیشرفت است. و هر از چندگاهی صدای درگیری از مناطق مختلف شهر به گوش می‌رسد. در حالی که تعداد زیادی از قربانیان این عملیات همچنان زیر آوار قرار داشته و رو به تحلیل هستند.

جرج کیسی فرمانده نیروهای آمریکایی در عراق هم دیروز از نیروهای خود در این شهر دیدن به عمل آورده و در آنجا به خبرنگاران همراه خود گفت: فلوجه دیگر جای تروریست‌ها نیست. قاسم داوود وزیر امنیت ملی دولت عراق هم خبر داد دست کم 1600 نفر در درگیری‌های فلوجه کشته و شمار دستگیر شدگان به 1100 نفر رسید.

فلوجه پیش از حمله نیروهای آمریکایی به آن 300 هزار نفر جمعیت داشت. اما شهر موصل که همزمان با عملیات نیروهای عراقی - آمریکایی در فلوجه به تسخیر افراد مسلح ناشناس در آمده بود نیز شاهد عملیات گسترده نیروهای مشترک عراقی و ارتش آمریکا بود. به گزارش منابع خبری گارد ملی عراق با یاری گرفتن از شبه نظامیان پیشمرگ کرد عراقی بخش غربی این شهر را کاملاً پاکسازی کرده و با

بستن تمامی پل های متصل کننده دو بخش شهر خود را برای حمله به بخش شرقی این شهر آماده می‌کنند.

در این میان اصابت چند گلوله خمپاره به لوله‌های نفت کرکوک بار دیگر صدور نفت را از لوله‌های شمالی عراق دچار اختلال کرد. به اعتقاد کارشناسان آنچه مشخص است جنگ در فلوجه به پایان خود نزدیک می‌شود اما هدف بعدی عملیات گسترده ارتش آمریکا همچنان در پرده ابهام قرار دارد. کارشناسان نظامی آمریکایی معتقدند، اکتفا به عملیات در فلوجه نمی‌تواند پیروزی بلند مدتی را برای ارتش آمریکا به بار آورد. این مساله بخصوص با توجه به خروج تعدادی از احزاب (سنی) عراقی از چارچوب دولت موقت عراق در اعتراض به عملیات در فلوجه بسیار حایز اهمیت است.

در این میان آیت‌الله سیستانی در واکنش به انتقادهای شدید برخی از افراطیون غیر عراقی نسبت به موضع ایشان در مورد حوادث فلوجه از مردم عراق خواست تا منافع عمومی کشور را مد نظر داشته باشند و از واکنش‌های احساسی خودداری کنند. اشاره می‌شود در حالی که برخی از شخصیت‌های سیاسی افراطی با همراهی تعدادی از شبکه‌های ماهواره‌ای از جمله شبکه الجزیره سعی در اتهام آیت‌الله سیستانی به جانبداری از شیعیان و به تبع آن دولت اشغالگر آمریکا دارند اطرافیان آیت‌الله سیستانی بر این باورند که این مرجع بزرگ شیعیان عراق مواضع کاملاً مشابهی را در مورد نجف و فلوجه اتخاذ کرده است.

منتقدین آیت‌الله سیستانی مدعی هستند ایشان معالجه خود را در لندن نیمه تمام گذارده و برای نجات نجف به این شهر بازگشته است و در مساله انتخابات عراق دخالت موثری دارد اما در مورد فلوجه سکوت اختیار کرده است.

در واکنش به اتهام‌ها يك منبع آگاه در دفتر آیت‌الله سیستانی به رسانه‌های گروهی گفت: چنین اتهاماتی که با دستاویز قرار دادن حوادث فلوجه انجام می‌پذیرد اهداف دیگری را دنبال می‌کند که ما از آن آگاهی کاملی داریم. این منبع در عین حال تاکید کرد: آیت‌الله سیستانی نیازی به تکرار مواضع خود نسبت به اشغالگران ندارد هر فردی که می‌خواهد مواضع آیت‌الله سیستانی را نسبت به اشغالگران بداند می‌تواند به فتواها و بیانیه‌های ایشان در این رابطه رجوع کند. این منبع در مورد سکوت مرجعیت نسبت به حوادث فلوجه گفت: مرجعیت از روش خاصی برای برخورد با مسائل عمومی پیروی می‌کند، آنچه که برای مرجعیت مهم است نحوه حل مشکل است نه صدور بیانیه و فتوا و در این راستا مرجعیت هرگز حاضر به تغییر روش خود نیست.

در این میان روند فعالیت‌های انتخاباتی هم روز به روز در عراق گرم‌تر می‌شود در این میان دکتر حسین شهرستانی یکی از مهمترین شخصیت‌های سیاسی مستقل و نزدیک به آیت‌الله سیستانی که از جانب ایشان به سمت رییس کمیته پیگیری هماهنگی بین احزاب شیعه برای ورود به انتخابات منصوب شد اعلام کرد در صورت تعویق انتخابات اوضاع عراق شاهد بحرانی‌تر شدن اوضاع امنیتی خواهد شد. وی که با رادیو سوا سخن می‌گفت در پاسخ به اعلام خطر سرمقاله دوشنبه گذشته نیویورک تایمز نسبت به قبضه شدن حکومت عراق به دست شیعیان گفت: آیت‌الله سیستانی مخالف تسلط کامل يك قومیت خاص بر آینده عراق است.

همچنین دکتر فاروق عبد الله رییس جبهه ترکمن‌های عراق اعلام کرد احزاب ترکمن عراقی خود را برای ورود به مبارزات انتخاباتی با يك لیست واحد آماده می‌کنند.

در این میان عبدالحسین الهنداوی رییس کمیته مستقل اجرای انتخابات در عراق اعلام کرد مشارکت در انتخابات سراسری در دو مرحله انجام می‌پذیرد اولین مرحله نام نویسی احزاب و جنبش‌های سیاسی است که پس از ثبت این احزاب و رسمیت یافتن آنها آنگاه به آنها اجازه داده می‌شود نامزدهای خود را برای مبارزات انتخاباتی معرفی کنند. به گفته هنداوی تاکنون 60 گروه از اقصا نقاط عراق

نام نویسی کرده اند و پیش‌بینی می‌شود 14 میلیون نفر در انتخابات شرکت کنند. در این میان خبر رسید انتخابات سراسری عراق همزمان با عراق در 14 کشور جهان از جمله جمهوری اسلامی ایران برای حدود 420 هزار پناهنده عراقی برگزار خواهد شد. اشاره می‌شود 15 دسامبر (کمتر از 27 روز دیگر) به عنوان موعد آغاز فعالیت‌های انتخاباتی اعلام شده است.

ژاک شیراک در آستانه‌ی سفر به انگلیس، متحد کلیدی آمریکا گفت که حمله‌ی سال گذشته به عراق و خلع صدام جهان را خطرناک‌تر ساخته است.

چهارشنبه 27 آبان ۱۳۸۳ - 17 نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری رویتر، اظهارات ژاک شیراک، رییس جمهور فرانسه در گفت‌وگو با شبکه‌ی خبری بی.بی.سی حاکمی از آن بود که تلاش‌های تونی بلر، نخست وزیر انگلیس جهت بهبود روابط تخریب شده‌ی فرانسه- آمریکا بر سر جنگ عراق چندان موفقیت آمیز نبوده است.

شیراک گفت: من در هیچ صورتی اطمینان ندارم که کسی بتواند بگوید جهان امن‌تر شده است، تردیدی وجود ندارد که تروریسم افزایش داشته است.

شیراک افزود: از برخی جهات رفتن صدام اقدامی مثبت بود اما در عین حال باعث بروز برخی عکس‌العمل‌ها نظیر بسیج تعدادی از زنان و مردان کشورهای اسلامی شد که این امر جهان را مکانی خطرناک‌تر ساخت.

قرار است ژاک شیراک به منظور دیدار با تونی بلر، نخست وزیر، ملکه الیزابت و سران تجاری انگلیس روز پنجشنبه عازم انگلیس شود.

وی قرار است در جشن صدمین سال امضای توافقنامه‌ی Entene- cordiale که پس از یک دوره رقابت جهت همکاری‌های دو کشور امضا شد، حضور یابد.

شیراک که مخالفت‌های جدی‌اش با جنگ عراق باعث شد تا دونالد رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا، فرانسه را بخشی از اروپای قدیم بنامد، حمایت‌های بی دریغ بلر از حمله را زیر سوال برده است.

شیراک در گفت‌وگو با روزنامه‌ی تایمز گفت که قبل از حمله از انگلستان خواسته بود بوش را جهت احیای روند صلح خاورمیانه در قبال حمایت لندن از جنگ تحت فشار گذارد.

رئیس جمهور فرانسه تصریح کرد: انگلیس حمایتش را انجام داد اما در عوض چیزی دریافت نکرد. مطمئن نیستم که این نیز ماهیت و طبیعت دوستانه آمریکا با ما باشد.

وی ضمن یادآوری کنفرانس فرانسه- انگلیس طی سال گذشته گفت: «آن زمان به تونی بلر گفتم: ما مواضع متفاوتی در قبال عراق داریم، موضع شما باید حداقل استفاده‌هایی داشته باشد، پس سعی کنید در قبال این حمایت روند صلح خاورمیانه را احیا کنید.»

شبهه‌ی خبری عربیه از کشته و زخمی شدن بیش از 29 تن از غیر نظامیان عراقی در منطقه‌ی مسکونی نینوا خبر داد.

چهارشنبه 27 آبان ۱۳۸۳ - 17 نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) خبرنگار عربیه اظهار داشت: به دلیل اصابت چندین گلوله‌ی توپ به یک منطقه‌ی مسکونی در نینوا بیش از 28 تن از مردم این منطقه کشته و زخمی شدند.

خبرنگار عربیه گفت: این گلوله‌های توپ در مرکز این منطقه‌ی مسکونی در نزدیکی استانداری این شهر اصابت کرد و به دلیل شلوغ بودن این منطقه‌ی تجاری و مسکونی آمار کشته‌ها و زخمیان به بیش از 28 تن خواهد رسید.

وی تصریح کرد: هم چنین پایگاه نیروهای آمریکایی در منطقه‌ی غرلانیه واقع در نزدیکی فرودگاه موصل نیز امروز هدف حملات موشکی قرار گرفت و بر اساس اطلاعات به دست آمده این حملات منجر به خسارت‌های جانی و مالی در این پایگاه آمریکایی شده است که تاکنون آمار دقیقی از این تلفات به دست نیامده است.

از سوی دیگر شبکه‌ی تلویزیونی الجزیره از شنیده شدن صدای یک انفجار قوی در غرب بغداد و در نزدیکی فرودگاه بغداد خبر داد.

این شبکه‌ی تلویزیونی به نقل از شاهدان عینی بیان داشت، این انفجار منجر به منهدم شدن دو خودروی نظامی و یک خودروی غیر نظامی در مسیر فرودگاه بغداد شده است.

الجزیره افزود: بر اساس اطلاعات شاهدان عینی بسیاری از افرادی که در داخل این خودروها بودند، کشته و زخمی شده‌اند و برخی از زخمیان به بیمارستان اطراف منتقل شده‌اند.

این شبکه‌ی خبری بیان داشت، این خودروها در حال حمل تجهیزات به فرودگاه بغداد بوده‌اند.

اعدام و کشتار وحشیانه مردم عراق /حضور نیروهای ویژه کماندویی اسرائیل در موصل ، بعقوبه// دستور سرفرماندهی نیروهای مارینز جهت شلیک تیر خلاص به مجروحین

چهارشنبه 27 آبان ۱۳۸۳ - 17 نوامبر ۲۰۰۴

اعدام و کشتار مردم و شبه نظامیان در فلوجه و زدن تیر خلاص به مجروحان بدستور سرفرماندهی نیروهای (مارینز) بوده است .

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از منابع خبری ، بدنبال اعدام بیش از هفتاد تن از مردم و شبه نظامیان در فلوجه و پخش صحنه های زدن تیر خلاص به مجروحین و کشتار عجیب و علنی غیر نظامیان در نهایت قساومت توسط نیروهای آمریکایی در این شهر، برخی از سربازان آمریکایی در جنوب فلوجه به نیروهای گارد ملی عراق گفته اند: ما در این مورد بی گناه هستیم و باید دستورات ما فوق خود را اجرا کنیم و گرنه خود نیز با دادگاه و اعدام صحراپی و کد قرمز روبرو می شویم .

یک فرمانده گارد ملی عراق در بغداد به خبرنگاران گفت : فرماندهان آمریکایی مستقیما دستور اعدام و کشتار را داده اند و دست سربازان خود را در کشتار مردم عراق باز گذاشته اند .

وی اذعان کرد: صحنه پخش شده از مسجدی در فلوجه که در آن فرد زخمی شده با تیر خلاص می شود، در جای جای فلوجه و بسیاری از نقاط عراق توسط جنایتکاران تکرار شده است .

وی گفت: واحدهای اعدام اطلاعات ارتش آمریکا برای تکرار جنایات خود به شهرهای موصل و بعقوبه رفته اند. آخرین خبرها از فلوجه حاکی است سربازان آمریکایی پتوهای اهدایی هلال احمر به مردم فلوجه را به سرقت برده اند.

از سوی دیگر نیروهای ویژه کماندویی رژیم اسرائیل در قالب دو گروهان در موصل و بعقوبه به کشتار مردم عراق ادامه می دهند. نیروهای ویژه و کماندویی ارتش اسرائیل که به نیروهای ضد ضربتی واکنش

سریع معروف هستند در قالب دو گروهان یکصد نفری به کشتار مردم و مسلحین در موصل و بعقوبه مشغول هستند.

این واحدها که در نجف و فلوجه پیش قراول کشتار غیر نظامیان و عناصر شبه نظامی بودند با هماهنگی واحدهای هوابرد آمریکا طی دو روز گذشته در موصل و بعقوبه در نهایت قساومت هر جنیده ای را زیر آتش می گیرند.

گزارش منابع خبری حاکیست که هواپیماهای آمریکایی در روزهای گذشته شبه نظامیان و منازل مردم را زیر آتش و بمباران گرفته اند.

ارتش آمریکا هم اینک 25 هزار نیروی خود را به همراه عناصر اسراییلی ، گروهک منافقین و تعدادی از نیروهای لهستانی و انگلیسی جهت سرکوب و تشدید حملات خود علیه شهرهای فلوجه ، بیجی ، رمادی، موصل و بعقوبه به این مناطق گسیل داشته است.

نیروهای تقویتی آمریکا با اعزام سه هزارتن دیگر از آنان از مقر آمریکاییها در کویت صبح امروزه 28 هزار تن بالغ گردیده است.

از روز گذشته بیش از 69 پرواز و بمباران توسط هواپیماهای اف 18 و اف 16 و تندرولت 2 و هلیکوپترهای کبرا و آپاچی علیه اهدافی در موصل ، رمادی ، بعقوبه و فلوجه صورت گرفته است.

گزارشهای رسیده حکایت از کشتار بیش از 360 عراقی در دو روز گذشته بویژه در بعقوبه ، موصل و رمادی دارد.

آمریکاییها صبح امروز در بعقوبه و موصل از گازهایی فلج کننده استفاده کرده اند و بیش از 470 تانک و نفربر و انواع خودروهای نظامی بویژه خودروهای توپ دار جنگ شهری مجهز به توپ 120 میلی متری و نفربرهای موشک انداز آبی و خاکی رادر نبردهای بعقوبه و موصل شرکت دادند.

شبه نظامیان مسلح در این شهرها فاقد سلاح نیمه سنگین هستند و نتیجه این جنگ نابرابر دورتازہ کشتار در موصل و بعقوبه و بزودی در رمادی خواهد بود.

بسیاری معتقدند اکثریت جنگ جوانان سنی عراقی هستند که فاقد آموزش و مهارت های جنگی سنگین شهری هستند و در همین راستا گفته می شود نظامیان اسراییلی طراحی جنگ های اخیر نیروهای آمریکایی را برعهده داشتند.

رپوده شدن 60 پلیس عراقی / کشته و زخمی شدن بیش از 60 عراقی در بیجی و رمادی/کشته شدن 40 عراقی همکاری کننده با نیروهای آمریکایی
چهارشنبه 27 آبان ۱۳۸۳ - 17 نوامبر ۲۰۰۴

شبکه خبری العربیه اعلام کرد: بیش از 60 پلیس عراقی در نزدیکی مرز اردن رپوده شدند.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از این شبکه خبری، دو پلیس عراقی که توانسته بودند از رپوده شدن نجات پیدا کنند و خود را به شهر کربلا برسانند، گفتند: بیش از 60 پلیس عراق یکشنبه گذشته در هتلی در نزدیکی مرز اردن رپوده شدند.

لیث نعمت الکعبی یکی از پلیس های نجات یافته از رپوده شدن در این باره گفت : 65 تن از نیروهای پلیس عراق آموزش دیده در حال بازگشت از اردن به عراق بودند که 20 مرد مسلح نقابدار صبح روز یکشنبه به هتلی در طرابیبل در نزدیکی مرز اردن وارد شدند و به آنها حمله کردند .

وی افزود: آنها پس از دستگیری نیروهای پلیس عراقی با کیسه سرهای آنها را پوشانده و با بستن دستانشان آنها را به سوی منطقه نامعلومی منتقل کردند.

گزارشها دریافتی از عراق حاکیست: انفجار بمب و درگیریهای روی داده در بیجی واقع در 200 کیلومتری شمال بغداد، دستکم 14 کشته و 26 زخمی برجای گذاشت.

یک مسئول پلیس عراق اظهار داشت: در بین کشته ها 6 زن و 9 مرد دیده می شود. انفجار زمانی روی داد که یک خودرو شهروندان در مرکز شهر بیجی در مسیر جاده ای در حال حرکت بود.

ارتش آمریکا هم از کشته شدن سه تن از نیروهایش بر اثر انفجار یک خودرو بمب گذاری شده در نزدیکی بیجی خبر داده است.

خبر دیگر اینکه منابع پلیس و بیمارستان شهر تکریت نیز خبر دادند: جسد یک مهندس عراقی که برای نیروهای آمریکایی کار می کرد در حوالی صد کیلومتری شمال بغداد کشف شد .

این منابع گفتند : پلیس عراق مستقر در تکریت جسد محمد جاسم مهندس عراقی را ساعت 7/30 دقیقه به وقت محلی در منطقه الدور کشف کردند.

با کشته شدن این مهندس، شمار عراقیهای کشته شده که برای نیروهای آمریکایی کار می کردند ظرف دو ماهه گذشته تاکنون در این منطقه به 40 تن رسید.

گزارشهای رسیده از عراق نیز حاکیست، در نزدیکی شهر بیلد واقع در 75 کیلومتری شمال بغداد دوراننده ترک صبح امروز کشته شدند .

محمد جعفر پزشکی بیمارستان عمومی شهر بلد در این باره گفت : ما جسد سوخته شده دو راننده ترک را دریافت کردیم که آنها به ضرب گلوله از ناحیه سر و شکم کشته شده بودند.

یک افسر پلیس عراق در این باره گفت: دو کامیون حامل دو راننده ترک در مسیر بیجی بغداد هدف تیراندازی افراد ناشناس قرار گرفتند و کامیون آنها به آتش کشیده شد.

با کشته شدن این دوراننده ترک، شمارراندگانی ترکی که درعراق ظرف یک هفته گذشته کشته شده اند به هفت تن رسید. خریدگر اینکه درگیرهای امروز نیروهای آمریکایی با افراد مسلح در شهر رمادی 9 کشته و 15 زخمی برجای گذاشت . منابع پزشکی عراق با اعلام این خبر گفتند: درجریان درگیرهای امروز میان نیروهای آمریکایی و افراد مسلح در شهر رمادی 9 تن کشته شدند. منابع پزشکی ضمن تایید این خبر اعلام کردند: تاکنون 15 مجروح به بیمارستان منتقل شدند اما احتمال می رود تعداد مجروحان افزایش یابند. هنوزارتش آمریکا کشته شدن این 9 تن را تایید نکرده است اما مسئولان نظامی پیشتر گفته بودند درگیرهای پراکنده و محدود میان نظامیان آمریکایی و افراد مسلح طی روز های گذشته روی داده است.

قاسم داوود: نیروهای آمریکایی بیش از 1600 عراقی را دز فلوجه کشتند

چهارشنبه 27 آبان ۱۳۸۳ - 17 نوامبر ۲۰۰۴

قاسم داوود وزیر کابینه درامور امنیت ملی عراق گفت: نیروهای اشغالگر آمریکایی درحمله به شهر فلوجه 1600 عراقی را کشتند.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از سایت اینترنتی محیط، وی با اعلام این خبر تاکید کرد: نیروهای تحت رهبری آمریکا درحمله به شهرفلوجه دستکم 1600 تن را کشته و بیش ازیک هزار نفر را دستگیر کردند . داوود با اشاره به اینکه دولت موقت عراق از کشته ها انگشت نگاری نموده و تصاویر ویدئویی از آنها گرفته اما اکثرآنان بدون کارت شناسایی هستند افزود: پس از نشستمان با شهردارفلوجه اعلام کردیم که تعداد کشته های عراقی ازمرز 1600 تن وتعداد افراد دستگیر شده از مرز 1052 تن گذشت . این وزیر کابینه در امور امنیت ملی عراق با بیان اینکه تعدادی ازافراد دستگیر شده در شهر فلوجه ملیتهای مختلف عربی دارند عنوان داشت: نیروهای تحت رهبری آمریکا ازهشت روز قبل باهدف ازبین بردن نیروهای معارض ومردان مبارزعراقی که خواهان آزاد سازی کشورشان از دست اشغالگران هستند حمله به شهر فلوجه را آغاز کردند وهمچنان ادامه می دهند. این منبع خبری در پایان نوشته است ارتش آمریکا می گوید به طور کامل برشهر فلوجه واقع در50 کیلومتری غرب بغداد سیطره وتسلط پیدا کرده اما درگیرها با افراد مسلح عراقی در این منطقه همچنان ادامه دارد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 27 آبان

چهارشنبه 27 آبان ۱۳۸۳ - 17 نوامبر ۲۰۰۴

روزنامه های امروز صبح تهران عنوان های اصلی و گزارش ها و تحلیل های خود را به توافق های هسته ای اخیر اختصاص داده اند که به نظر عده ای از محافظه کاران یک شکست برای جمهوری اسلامی محسوب می شود و از نظر اصلاح طلبان بهترین دستاوردی بود که در زمان حاضر رسیدن به آن امکان پذیر بود.

شرق در سرمقاله خود نوشته است با این توافق، سیاست خارجی خون تازه ای در رگ های سیاستمداران ما دمیده است.

سردبیر این روزنامه در عین حال اظهار نظر می کند که دیپلماسی نیازمند دموکراسی است تا موافقتنامه ایران و اروپا امتداد یابد و ایران نه مانند افغانستان و عراق، که به شیوه خویش و با اراده خود وارد جامعه جهانی شود.

به نوشته روزنامه **ایران**، سخنگوی سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی از توافق های هسته ای استقبال کرده و گفته است پس از مذاکرات مربوط به جنگ تحمیلی، این اولین بار است که اروپاییان و ایران در زمینه اختلافات فیما بین فارغ از مواضع احساسی و شعاری و به صورت عقلانی و تخصصی موضوع مذاکرات را به صورت دیپلماتیک و جدی و نسبتا دقیق مذاکره می کنند. محسن آرمین علت کاستی ها و ابهامات توافقنامه هسته ای را نه آن چنان که محافظه کاران می گویند ناشی از ناتوانی هیات مذاکره کننده ایرانی، بلکه تصمیم گیری های قبلی و دیر هنگام برای مذاکره خوانده است.

همشهری در گزارشی پیرامون پی آمدهای توافق های هسته ای، از قول مقامات آژانس بین المللی انرژی اتمی نوشته است که ایران به بازرسان این آژانس اجازه داده تا از مجتمع نظامی لویزان و مجتمع کلاهدوز بازرسی کنند اما هنوز در انتظار بازرسی از سایت پارچین هستیم .

جام جم از قول سخنگوی وزارت خارجه نوشته ایران نمی خواهد ارزیابی جدیدی از دید آمریکایی ها درباره توافق های هسته ای ایران و اروپا ارایه دهد اما باید دید که ارزیابی آن ها واقع بینانه هست یا نه.

به نوشته این روزنامه، حمیدرضا آصفی احتمال دیدار وزیران خارجه ایران و امریکا را در حاشیه اجلاس شرم الشیخ، که برای مذاکره در باره بازسازی عراق برپا می شود، رد نکرد و گفت در آن جا رییس دیپلماسی آمریکا فرصت خواهد داشت که به طور مستقیم از دیدگاه های جمهوری اسلامی با خبر شود.

تمامی روزنامه های صبح امروز گزارش هایی درباره انتخابات آینده ریاست جمهوری دارند. روزنامه **ایران** در فهرست نامزدهای احتمالی از اسامی هفت نفر شامل هاشمی رفسنجانی، مهدی کروبی، حداد عادل، علی لاریجانی، محمود احمدی نژاد، علی اکبر ولایتی و احمد توکلی نام برده است.

دو روز پس از آنکه روزنامه ها از زبان علی لاریجانی نوشته بودند که از نامزد نشدن هاشمی رفسنجانی مطلع شده است، به نوشته **شرق** رییس مجمع تشخیص مصلحت این خبر را تکذیب کرده و گفته است که حضور یا عدم حضورش در انتخابات ریاست جمهوری براساس اختیار و اراده خود است و هیچ خبری را در رابطه با عدم حضور خود در انتخابات قبول ندارند. در همین حال، به نوشته روزنامه **آفتاب یزد** جمعیت موتلفه اسلامی هم اعلام داشته که تمرکز این جمعیت بر روی چهار نفر درست نیست و تمام نامزدها را بررسی خواهد کرد. روزنامه **رسالت** دو هفته قبل خبر داده بود که محافظه کاران چهار نفر یعنی لاریجانی، ولایتی، احمدی نژاد و توکلی بررسی می کنند.

در حالیکه همه نامزدهای احتمالی و احزاب سیاسی از لزوم برنامه ای بودن انتخابات آینده می گویند، به نوشته روزنامه **ایران** انتخابات آینده هم باز بر روی شخصیت ها متمرکز است و نه برنامه ها. **آفتاب یزد** در صدر اخبار خود از قول سحنگوی قوه قضاییه خبر داده که احکام صادر شده درباره نمایندگان مجلس ششم قطعی و لازم الاجراست و دادسرای تهران باید آن را اجرا کند. به نوشته **شرق** محسن میردامادی، حسین لقمانیان، محمد دادفر، محسن آرمین و فاطمه حقیقت جو از جمله نمایندگانی هستند که در دوره ششم مجلس دادگاهی شدند و احکام صادره دادگاه برای این افراد قطعی شده است.

جشن خودکفایی در تولید گندم، که به نوشته **همبستگی** پس از نیم قرن تحقق یافته است، گزارشی از بالارفتن میزان قتل در تهران در طول ماه رمضان و مخالفت فرمانده بسیج با تشکیل ستاد حفاظت اجتماعی در قوه قضاییه که به گفته سردار حجازی در خوزستان امتحان شد و نتیجه نداد از جمله دیگر اخبار روزنامه های روز چهارشنبه تهران است.